
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  79   del   13/04/2021 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento Catasto Incendi anno 2019, ai sensi dell’art.10 comma 2 della legge 353/2000 e 

ss.mm.ii. (legge quadro incendi boschivi). 

– Approvazione Elenco Definitivo delle aree percorse dal fuoco anno 2019. 

 

 L'anno duemilaventuno il giorno tredici  del mese di  aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott.  Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Cappadonna Manuela                                                         Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                                  Assessore videoconferenza  

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, con cui sono stati approvati 

gli elaborati del “Catasto Incendi aggiornamento anno 2019 ai sensi dell’art.10, comma 2 della legge 

21.11.2000 n. 353 e ss.mm.ii.", contenente l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco redatto 

dal gruppo di lavoro costituito con la determinazione n. 554 del 15/10/2018;  

- Atteso che la succitata deliberazione, unitamente ai relativi allegati, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

online del Comune, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii., per trenta giorni 

naturali e consecutivi, precisamente dal 22/02/2021 al 24/03/2021 - n. reg. 501/2021; 

- Verificato che, ai fini di pubblicità e trasparenza, l’avviso costituente avvio del procedimento ai soggetti 

interessati, in forma collettiva, ai sensi degli artt. 7 e seguenti della legge n. 241/90, come recepita dalla 

L.R. n. 10/1991 e ss.mm.ii., è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune, così come disposto 

dalla deliberazione di G.M. n. 472/2011;  

- Considerato che entro i termini previsti dalla pubblicazione degli atti  di cui sopra non sono pervenute 

presso gli uffici della VII Direzione, osservazioni da parte degli interessati all’elenco adottato, il gruppo di 

lavoro ha proceduto a redigere l’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco e delle relative 

perimetrazioni, non dovendo provvedere ad alcuna valutazione delle osservazioni medesime, così come 

disposto nella deliberazione di G.M. n. 472/2011; 

- Per quanto sopra  è opportuno, approvare definitivamente unitamente agli elaborati del Catasto Incendi 

adottati con deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, riguardanti le aree percorse dal 

fuoco nel territorio comunale – aggiornamento anno 2019 ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge n. 

353/2000 e ss.m.ii., facenti parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, costituiti dai sotto 

elencati elaborati:   

- Tav. 1    – Relazione tecnica; 

- Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:500; 

- Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2007 – 2013; 

- Tav. 4.2 – Revisione catasto incendi periodo 2014 – 2018; 

- Tav. 4.3 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2019. 

Visti  

- Il comma 2 dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n. 353, e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto di: 

 

1. Approvare “definitivamente” unitamente agli elaborati del Catasto incendi adottati con deliberazione della 

Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, riguardanti le aree percorse dal fuoco nel territorio comunale 



aggiornamento anno 2019, ai sensi e per gli effetti della Legge 21/11/2000 n. 353 e ss.mm.ii., gli elenchi 

provvisori e le relative perimetrazioni dei terreni inseriti nel Catasto dei boschi e dei pascoli, percorsi da 

fuoco, costituito pertanto da:  

- Tav. 1    – Relazione tecnica; 

- Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:500; 

- Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2007 – 2013; 

- Tav. 4.2 – Revisione catasto incendi periodo 2014 – 2018; 

- Tav. 4.3 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2019. 

- Dare atto che i superiori atti gravano dei divieti e prescrizioni di cui comma 1 dell’art. 10 della legge n. 

353/2000 e ss.mm.ii., e dai vincoli oggetto di cancellazione e riportati nelle tavole 4.1 “Revisione catasto 

incendi  periodo 2007 – 2013” e 4.2 “Revisione catasto incendi  periodo 2014 – 2018, fatti salvi i casi previsti 

dall’art. 4, comma 173 della legge n. 350/2003; 

- Dare Atto infine che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, sono 

stati correttamente espletati tutti gli adempimenti procedurali inerenti alla pubblicizzazione degli elaborati di 

cui alla deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021; 

- Incaricare il referente per il "Catasto delle aree percorse dal fuoco (Catasto incendi)" e il responsabile 

dell'aggiornamento annuale del suddetto catasto, all'adozione di tutti gli atti propedeutici connessi e 

consequenziali, scaturenti dal presente atto deliberativo;  

- Dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione dì impegno di spesa.  

- Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell'azione amministrativa, il parere favorevole. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

IL SINDACO 

                       F.to Enzo Alfano 

 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO       IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.to    Filippo Foscari                                                                  F.to Gabriele Pecoraro  
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  13/04/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                          F.to Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_______________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

VII Direzione 

"Urbanistica, Edilizia, Attività Produttive e 

Progetti Comunitari Europei" 

 

 

 

     PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Aggiornamento Catasto Incendi anno 2019, 
ai sensi dell’art.10 comma 2 della legge 353/2000 e 
ss.mm.ii. (legge quadro incendi boschivi). 
– Approvazione Elenco Definitivo delle aree percorse 
dal fuoco anno 2019. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il   13/04/2021 

con deliberazione n. 79 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  08/04/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Geom. Matteo Catanzaro 

                                         

                                                              F.to  Matteo Catanzaro  

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  Favorevole 

____________________________________________

____________________________________________ 

  

Data  09/04/2021              IL RESPONSABILE 

                                        Ing. Danilo La Rocca 
   
                                          F.to Danilo La Rocca 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

______________________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della VII Direzione 
 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, con cui sono stati approvati 

gli elaborati del “Catasto Incendi aggiornamento anno 2019 ai sensi dell’art.10, comma 2 della legge 

21.11.2000 n. 353 e ss.mm.ii.", contenente l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco redatto 

dal gruppo di lavoro costituito con la determinazione n. 554 del 15/10/2018;  

- Atteso che la succitata deliberazione, unitamente ai relativi allegati, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

online del Comune, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii., per trenta giorni 

naturali e consecutivi, precisamente dal 22/02/2021 al 24/03/2021 - n. reg. 501/2021; 

- Verificato che, ai fini di pubblicità e trasparenza, l’avviso costituente avvio del procedimento ai soggetti 

interessati, in forma collettiva, ai sensi degli artt. 7 e seguenti della legge n. 241/90, come recepita dalla 

L.R. n. 10/1991 e ss.mm.ii., è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune, così come disposto 

dalla deliberazione di G.M. n. 472/2011;  

- Considerato che entro i termini previsti dalla pubblicazione degli atti  di cui sopra non sono pervenute 

presso gli uffici della VII Direzione, osservazioni da parte degli interessati all’elenco adottato, il gruppo di 

lavoro ha proceduto a redigere l’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco e delle relative 

perimetrazioni, non dovendo provvedere ad alcuna valutazione delle osservazioni medesime, così come 

disposto nella deliberazione di G.M. n. 472/2011; 

- Per quanto sopra  è opportuno, approvare definitivamente unitamente agli elaborati del Catasto Incendi 

adottati con deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, riguardanti le aree percorse dal 

fuoco nel territorio comunale – aggiornamento anno 2019 ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge n. 

353/2000 e ss.m.ii., facenti parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, costituiti dai sotto 

elencati elaborati:   

- Tav. 1    – Relazione tecnica; 

- Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:500; 

- Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2007 – 2013; 

- Tav. 4.2 – Revisione catasto incendi periodo 2014 – 2018; 

- Tav. 4.3 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2019. 

Visti  

- Il comma 2 dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n. 353, e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE 

alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto di 

1. Approvare “definitivamente” unitamente agli elaborati  del Catasto incendi adottati con deliberazione della 

Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021, riguardanti le aree percorse dal fuoco nel territorio comunale 

aggiornamento anno 2019, ai sensi e per gli effetti della Legge 21/11/2000 n. 353 e ss.mm.ii., gli elenchi 



provvisori e le relative perimetrazioni dei terreni inseriti nel Catasto dei boschi e dei pascoli, percorsi da 

fuoco, costituito pertanto da:  

- Tav. 1    – Relazione tecnica; 

- Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000; 

- Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:1.000; 

- Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000; 

- Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:500; 

- Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000; 

- Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2007 – 2013; 

- Tav. 4.2 – Revisione catasto incendi periodo 2014 – 2018; 

- Tav. 4.3 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2019. 

2. Dare atto che i superiori atti gravano dei divieti e prescrizioni di cui comma 1 dell’art. 10 della legge n. 

353/2000 e ss.mm.ii., e dai vincoli oggetto di cancellazione e riportati nelle tavole 4.1 “Revisione catasto 

incendi  periodo 2007 – 2013” e 4.2 “Revisione catasto incendi  periodo 2014 – 2018, fatti salvi i casi previsti 

dall’art. 4, comma 173 della legge n. 350/2003; 

3. Dare Atto infine che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, sono 

stati correttamente espletati tutti gli adempimenti procedurali inerenti alla pubblicizzazione degli elaborati di 

cui alla deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2021; 

4. Incaricare il referente per il "Catasto delle aree percorse dal fuoco (Catasto incendi)" e il responsabile 

dell'aggiornamento annuale del suddetto catasto, all'adozione di tutti gli atti propedeutici connessi e 

consequenziali, scaturenti dal presente atto deliberativo;  

5. Dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione dì impegno di spesa.  

6. Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell'azione amministrativa, il parere favorevole. 



 

 

Il Responsabile della Direzione VII 

Ing. Danilo La Rocca 

                                                                     F.to  Danilo La Rocca 


